
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 242 DEL 21/11/2018 
PROT. N. 33252

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  CIMITERIALI  –  APPROVAZIONE  NUOVO 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO -

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di Novembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:

·         l’appalto per la gestione dei Servizi Cimiteriali (Cimiteri di Montanara, San Silvestro e Buscoldo) 
aggiudicato con determinazioni n. 114 del 28/02/2014 e n. 237 del 10/04/2014 alla Ditta – capogruppo di 
R.T.C. – DUGONI FACILITY MANAGEMENT Coop. Produzione e Lavoro “E. Dugoni” Soc. Coop. a r.l.  
con sede a Mantova;

·         In data 16/04/2014 è stato stipulato il relativo contratto n. di Rep. 8664 avente durata di anni 3 (tre);

·         attualmente il  contratto che risulta scaduto, in applicazione dell’articolo 2 del C.S.A. allegato al 
succitato contratto n. di Rep. 8664/2014, è in proroga sino al 30/04/2019 alla Ditta – capogruppo di R.T.C.  
– DUGONI FACILITY MANAGEMENT Coop. Produzione e Lavoro “E. Dugoni” Soc. Coop. a r.l. con sede  
a  Mantova  alle  stesse  condizioni  economiche  offerte  in  sede  di  gara  e  per  il  tempo  strettamente 
necessario all’espletamento di una nuova gara, finalizzata all’individuazione di un nuovo gestore;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 dell’11.10.2017 Oggetto: “Affidamento servizi  cimiteriali  – 
Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto";

CONSIDERATO che è divenuto da poco pienamente operativo l’Ufficio Servizi Cimiteriali Comunali che ha fatto 
emergere nuove necessità legate alla futura organizzazione dei Servizi Cimiteriali;

RITENUTO conseguentemente di  apportare alcune variazioni  al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 dell’11.10.2017 e quindi di provvedere all’approvazione di un nuovo 
Capitolato Speciale d’Appalto dell’affidamento per la gestione dei Servizi Cimiteriali (Cimiteri di Montanara, San 
Silvestro e Buscoldo) per la durata di anni 3; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 aggiornato al D.Lgs n° 56/2017, che prevede agli artt. 3, 59, 60 e 95 le modalità di 
aggiudicazione di detto servizio;

VISTO il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto dell’affidamento per la gestione dei Servizi Cimiteriali (Cimiteri di  
Montanara,  San  Silvestro  e  Buscoldo)  per  la  durata  di  anni  3  predisposto  dal  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa,  sul  quale  in  sede  d’istruttoria  è  stato  espresso  il  parere  endoprocedimentale  da  parte  del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

VISTE le proposte di modifica al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 213 dell’11.10.2017 relative al seguente punto:

·         35.4 Gestione Amministrativa ..............................( pagina 30 e 31 del C.S.A. allegato alla presente);

RITENUTO  di  apportare  le  succitate  modifiche  allo  scopo  di  ottimizzare  maggiormente  l’affidamento  della 
gestione dei cimiteri comunali e contemporaneamente elevare il livello qualitativo dell’intero Servizio Cimiteriale 
Comunale;

PRESO ATTO
·         del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dei Servizi ai sensi  
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in data 20/11/2018;

·         della competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO l’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 
1.     Di approvare per la motivazione espressa in narrativa e premessa, il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto 
dell’affidamento per la gestione dei Servizi Cimiteriali (Cimiteri di Montanara, San Silvestro e Buscoldo) per la 



durata di anni 3, composto da 42 articoli e che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e  
sostanziale;
2.     Di dare atto che la spesa annua complessiva è di € 114.300,00 così suddivisa:
- € 48.974, 00 a carico dei privati riscossi direttamente dall'appaltatore e la restante parte a carico del bilancio  
comunale;
3.     Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa delle funzioni di RUP affinché provveda ad effettuare 
tutti gli adempimenti necessari ed a coordinarsi con la Centrale Unica di Committenza per l’espletamento della  
gara sino all’affidamento;
4.     Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, 
comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
5.     Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Zanetti 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 24/11/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04/12/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24/11/2018 al 09/12/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


